Av. Marginal Direita do Tietê, 500 - Vila Jaguará - São Paulo – SP - CEP 05118-100 - Fone: 55 11 3144-

4000 - www.jbs.com.br

São Paulo, 09 de outubro de 2009

Ilma. Sra. Elizabeth Lopez Rios Machado

Ilmo. Sr. Alexandre Lopes de Almeida

Superintendência de Relações com Empresas

BM&FBOVESPA

REF: Esclarecimentos ao Ofício CVM/SEP/GEA 306-09 de 07/10/2009

Prezado(a) Senhor(a),

Em atendimento a sua solicitação, referente à notícia veiculada no Jornal do Commercio, edição

de 07 de outubro de 2009, sob o título: “Gigantes disputam Gold Meat em busca de valor

agregado” informamos que não houve qualquer negociação ou compromisso firmado entre a

Companhia e a Cajuru Alimentos.

Esclarecemos que devido à sua posição de destaque no Mercado, a Companhia recebe diversas

propostas de negócios, mas ressaltamos que não foi iniciada qualquer negociação que justificasse a

publicação de um Comunicado ao Mercado ou Fato Relevante.

Diante do exposto, continuamos à disposição para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

Jeremiah Alphonsus O’Callaghan

Diretor de Relações com Investidores